ipso loco Dexane, ponendo dc lapidibus, ct tegulis in ipsis ct super ipsis cxislcn-

tibus in manibus ipsius nobilis Ludovici, faciendoque amplocti muros ipsarum

platcarum ct furni in signum verc et adeptc corporalis possessions et tenulc

predicti loci et burgi Dexane ac iurisdictionis et aliorum donatorum, et tradi-

torum ipsi Ludovico ut supra et alia faciendo que in similibus fieri consueve-

runt , ullcriusquc precipiendo iubendo , et in mandatis dando infrascriptis de

diclo loco Dexane videlicet Antonio de Rovaxenda Ferrario, Guillelmo becbo
,

Pcrrino de Gratianis, ct Anthonio de Gualono ibidem prcsentibus, ct inlelligen-

tibus, quatenus de cetero parcre ct obedire debeant dicto nobili Ludovico de

Tizonibus ipsumque venerari tractare, repulare et habere pro vero domino

Rectore, et possessore dicti loci et burgi Dexane, ct iurisdictionis eiusdem, et

omnia alia, et singula facere , et adimplere debeant versus dictum nobilcm Lu-

dovicum de Tizonibus.

. N.° 2.

Filipus Maria Comes Papie ac dominus Vcronc etc. Informati quantum ulililalis

et comodi succedat ciuitali Vcrcellarum ac singulis locis circunslantibus ex do-

natione condigna quam fecerunt comunitas ac generate consilium et ciues dicte

ciuitatis Vercellarum nobili dilccto nostro Ludouico de Tizonibus f. q. nobilis

viri Iohannis de Tizonibus pro se ac hcredibus et successoribus suis de burgo

ac posse et finibus loci Deciane districtus Vcrcellarum cum mero el mixto im-

pcrio omniraoda iurisdiclione et recto dominio ct hoc moti certis lamlalibus

respectibus maxime quia locus ipse inhabitatus longo tempore stclit ex cuius

inhabitalione memorate ciuitali Vercellarum et toti patrie immensa iliscrimina

scquebantur. Etiam moti dicti commnnitas generalc consilium et ciucs Vcrcel-
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larum honcstis requisitionibus ct Uteris super hoc cmanatis pro parte illustris

principis et excelsi domini patris noslri carissimi domini Theodori niarchionis

Montisferrati etc. scriptis manii Svmonelli eancellarii ipsius domini niarchionis

sub datis in Pontesturia die quinladecima scptcmbris mcccc undecim. De qua

itaque donatione suprascripta constat publico ct solcnni inslrumento tradito ct

rognto per Iohanncm Cabaniam ciucm Vcrccllaruin notarium publicum ct can-

cellarium ciuitatis predictc die xvi dicli mensis scptcmbris. Ecce de probitate

sincera deuotione et conditione laudabili ipsius Ludouici confidentes ad plenum

memorcsque sincere et intrinsicc dcuocionis quam dictus Ludouicus suique pre-

deccssores ac singuli de eius stirpe Tizonorum continue gesserunt rcrsus illustrcs

dominos predecessorcs nostros ct adhuc gerunt erga nos , sponte et ex ccrta

scientia animoque deliberato et iuste cause cognitione dictam donationcm cidem

Ludouico ut supra lactam in omnibus et per omnia ac prout iacct ad literam

approbamus ratificamus et prcsentium tenorc confirmamus. Dantcs et nos Ludo-

uico prcdiclo pro se ct heredibus ac successoribus suis sponte ct ex ccrta scientia

animoque deliberato ct iuste cause cognitione mcrum et mixtum imperium ac

omnimodam iurisdiclionem dicti loci Dcxane ac territorii ct posse eiusdem

nccnon rectum dominium ct omne ius quod habemus et seu vcrisimiliter habere

possumus in dictis loco territorio ct posse Dexane. In quorum testimonium pre-

sentcs fieri iussimus et registrar
-

! nostrique sigilli appensione muniri. Datum

Papie die primo martii mcccc duodecimo quinta indictione.

N.° 3.

Filipus Maria Anglus dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes. Memores

donationis quam fecerunt generalle consilium et comunitas Vercellarum nobili

dilecto nostro Ludouico dc Tizonibus filio condam Iohannis de loco et iurisdi-

clione Dexane recolcntcsquc confirmationem et donationcm per nos superinde

factam ut igitur ipsum locum cum eius pertinentiis idem Ludouicus libere ct

quicle ac sine ullo ranchore iuxta predictas donationes et confirmationem lenere

possit , ipsum Ludouicum cum dicto loco sub nostri recomendatione ct prote-

clione suscipientcs. Harum serie decernimus predictas donationes et confirma-

tionem ut supra facias valere et tenere omncm roboris firmitatem predictaque

omnia sponte et ex ccrta scientia nunc confirmamus et de nouo concedimus

non obslantibus contradictionibus siue obstantiis quibuscunque que ullo tempore

in contrarium dici vcl opponi possint quibus omnibus in contrarium opponendis

uel allcgandis sponte et ex ccrta scientia tenore prcsentium derogamus. In quo-

rum testimonium presentes fieri et registrar! iussimus nostrique sigili munimine

roborari. Datum Mediolani die decimo maii . mcccc decimo septimo . indictione

decima.

Iohanncs.
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N.° 4.

Sigismotulus Dei gratia Komanorum Rex semper Augustus

Sane pro parte nobilis Ludouici ile Tizonibus ciuis Vercclarum illustris Tiieo-

dori marchionis Montisferrati principis et consanguinci nostri carissimi prolono-

tarii , nostri et imperii sacri fidclis, dilecli , cxposilum extilil coram regia ma-

gcstatc, quod cum consilium el comunitas ciuitalLs Yercclensis cidern Ludouico

pro se et heredibus ac succcssoribus suis, locum vocalum burgus Dexane et distri-

ctus et diocisis Vercelensis cum omnibus perlinenciis ac iuribus suis . . . dcderiut

et donauerint, ac ipse Ludouicus in ipsius loci possessioue pacifica vel quasi sil

et fuerit lanquain dominus et posessor volens quoque idem Ludouicus

de codem loco ac iuribus ct perlinentiis suis singullis ad ipsum locum spectan-

tibus niaioi i securitate et bonore per noslre celsiludinis munificenliam consolari,

nobis per supradictum Theodoruni supplicari fecit instantius qualenus de beni-

gnilate solila sibi ac suis beredibus legiplimis, predictum locum cum suis per-

tinentiis in feudum nobillc paternum auitum ct proauitum concedere gratioxius

digneremur. Nos igilur considerantcs atentius magne fidelitatis et deuotionis

obsequia que prefatus Ludouicus nobis ct imperio sacro exbibuit ac cum soli-

ciludine indeffensa exbibere poterit et debebit promptius ac feruentius in futit-

rum sibi suisque heredibus legiplimis de romane regie poteslalis pleni-

tudine ct gratia, prefatum locum cum omnibus et singullis suis iuribus. — in

feudum nobille, paternum, auitum et proauitum dedimus concessimus ct damus

et concedimus per pracsentes, nostris tamen et imperii sacri ac aliorum quo-

rumlibel iuribus in premissis omnibus semper saluis Datum laude anno

a natiuilate Domini millessimo quadringentcssimo lertio decimo , sedeciraa die

dccembris, el regnorum noslrorum anno ungarie etc. vigcssimi seplimi, roraa-

norum vero quarto.

N.° 8.

lull. nines Iacobus inareliin Monlisferrali etc. Considcrantes grata servitia noliis

dudum impensa et que dicliiu nobis impcnduntur ac in futurum exbiberi spe-

ramus per egregiura Ludovicum de Tizionibus dileclum canccllariura nostrum ,

ciusdemque Ludovici requisicionibus annuentes videlicet ut locum eius Dexane

quern ob imperio tenet recipere vellimus sub nostri proteclione salvaguardia et

deffensione attenlis guerrarum discriminibus que in pati ia diversiniode oiiri vi-

dentur et prout eiusdem Ludovici requisilio conlinebat. Ecce quod ipsum Lu-

dovicum, dictumque eius locum Dexane cum boroinibus dicti loci el corum

bonis acceptamus sub nostri proteclione, recomandatione, et saluaguardia pio-

mittentes barura serie prediclum locum cum bominibus et corum bonis pre-

dicts deffenderc , et manutenere tarn de iure
,
quam de facto contra omnem

raundi personam, comunc, collegium, ct universitatem, ipsumque Ludovicum,

et dictum eius locum Dexanc, cum dictis suis bominibus et bonis includere in

omni contractu pacis, treugarum , sen alterius generis per nos celcbrando pro

recomandato , et adhcrentc nostro sub reciproca promissione nobis facia per

ipsum Ludovicum videlicet quod de dicto loco Dexanc ad instanciam alicuius

pcrsone nobis , ac tcrris nostris guerram non faciet quinimo nobis et gentibus

nostris propicius erit, ct favorabilis de dicto loco -quantum potcril
,
quantum-

quc sua patiatur bonestas contentique quod ipse Ludovicus iuxta sui requisieio-

nem de dicto loco nullam guerram , nullamque offensionem alicui mundi per-

sone facere tcneatur nisi fuerit de eiusdem Ludovici beneplacito voluntatis, ctiam

contcnli de cxpressa , et speciali rescrvatione
,
quam fecit de non oflfendendo

ullo unquam tempore civitati Vercellarum neo territorio Vercellensi de dictis

loco, et bominibus Dexane reservatis tamen in singulis prcmissis, lam pro parte

nostra, quam pro parte dicli Ludovici omnibus mandatis Serenissimi Domini

nostri Domini Romanorum Regis, in quorum testimonium presentcs fieri ius-

simus et sigilli nosli'i imprcssione muniri. Dat. in Pontestiiria die vj januarii

mccccxxviiij.

N.° 6.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem Domini mcccclviiii. Ind. 6

die viii octob. Actum in castro Dexane Vercellens. Dioc. videlicet in sala magna

presentibus . . . testibus ad infrascripta omnia vocatis et rogatis. In quorum , et mei

infrascripti notarii prescnlia accedentes ante presenciam cgregii domini Fran-

cisci de Titionibus domini Dexane f. q. speclabilis domini Anlonii de Titionibus

olim genitoris sui . . . ac omncs consiliarii, et de credentia dicti loci Dexane . . .

Rrverenler exposuerunt eidem egrcgio domino Francisclio sicut debitum est

,

et dignum fore cognoscunl quod propter decessum prefati domini Anlhonii sui

patris, et eorum domini , et superioris ipsum dominuin Franciscbum tamquam

heredem et successorem ac domiinim suum castri et loci in verum dominum

recognoscant et acceptent tain virtute pactorum vigcnlium inter spcctabilem

<piondam dominum Ludovicum, et comunitatero ipsius loci Dexane, quam etiam

ex ordine et dispositione testamenti quondam domini Ludovici prcdicli quo etiam

de ordinatione, et ratificatione pactorum et conventionum inter prelibatum

quondam dominuin Anthonium patrcm dicti Francisci , et dictam communita-

tem ipsius loci Dexanc sicut pro instrumento recepto per nobilcm Nicolinum

de Liburno anno et die in eo contentis. Et pro tanto sponte deliberate et eo-

rum certa scientia obtulerunt et offerunt eidem domino Francischo debitunj

fidelitatis iuramentum, ct omnia, et singula de cetcro sc facturos pro ipso tara-

quam domino suo que fideles, et boni subditi facere tenentur et debent pro

suo vero et bono domino, et reliqua omnia ad que tenebantur, et obligati

crant prelibato qitondara domino Ludovico avo suo Constituti flexis ge-

nibus ante prcsenciam prcfati domini Franrisri prestiterunt in cins manibus

oorporaliter saerosanctas Urngentea scriptural inramentum perpetue firlelitalls
,

el pure obcdiriicie et prnmisrrunt ct iiiraverunt
, proniitluiit et iuranl suis, et

quibns supra nommibna quod perpetuo eruirt eidcm domino Francischo, et suis

hcredibus et successoribus l>oni lideles, ct legates el quod nuinquam facicnt

tractabunt aut operabunt per se vcl interpositas personas publice nee oculte

dirccte, nee per indirectum aliqua rationc, occasione, vel causa epic dici aut

cxcogilari possit aliquid quod cedal contra bonorem , damnum aut conturaeliam

ipsius domini sui scd ei attendant et observabunt puram meram , sinccram el

intemeratam fidelitalem , et obedientiam, et gencraliler omnia adimplrhunt, et

facient que boni et lideles subditi laccrc tenentur , et dcbenl pro suo, et na-

turali domino et prout ct sunt in capitulis tain vetcris quam nove fidclitatis

1'ormc lacius continetur. Quibus omnibus, et singulis ila aclis, ct geslis ct adim-

pletis prcfali consiliariuin ct dc consilio , et de credentia suprascripti loci De-

xane suis nominibus propriis, ac vice et nomine tocius communitatis lieminum.

el singularum persenarum dicli loci cum inslanlia debita supplicarunt I). Fran-

ciscbo domino suo prescnli audienli, el intelligent! qualeuus jilaccat ex sui hn-

manitate confirmarc , et omologarc , ac de novo concedere dicte comunilati

bominibus et singularibus personis dieti loci Dexane pacta immunilatcs exem-

ptiones conventiones ct francbixias quas se que babebant cum prefatO bone

memorie domino Ludovico avo suo , ct per ipsum sibi conccssas , et concessa . .

.

Qui quidem dominus Franciscus tamquam successor, et universalis beres in

solidum in dominio, et segnoria dieti caslri, audita, ct plene intellecta requi-

sitione Suprascriptorum omnium de credentia el censilio loci Dexane compla-

cere volens dictis bominibus in requisilionibus ct in quibuscumquc, aliis qua-

tcnus licilis , el bonestis sponte, et ex eius certa scienlia per se, et quoscumquc

suos beredes et successores in dominio dicli loci Dexane predicla pacta, im-

raunitates, exempliones , ct franchixias dicle communilati , ct bominibus De-

xane factas et concessas , ac facta et concessa per memor. quondam dominum

Ludovicum avum suum laudavit , approbavit , et confirmavit , et dc novo

fecit , et concessit laudatque approbat , et confirmat ct de novo fecit et con-

cessit in omnibus suis partibus articulis, et scnlentiis lYomitlens per se

et quoscumque suos beredes, ct successores in dominio predicto banc confir-

mationcm , el novam conccssionem pactorum , conventionum el cxcmptionuni

perpetuo grata rata ct (irma habere, et tcnerc eamque attenderc et obseivare . . .

et sic iuravit ad sancla Dei evangelia corporaliter tangendo scripturas prefalus

dominus Francischus omnia ct singula promissn omnia esse vera ncc aliquiil

opponcre contra ipsa sic promissa racione minoris etatis nee alia quam supra-

scripta certioratus ppus <lc beneficio competenti minoribus ratione sue minoris

etatis renunciando omnibus iuribus etc.

Serie IT. Tom. IV.
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N.° 7.

Fridericus divina faventc dementia Romanorum Imperator semper Augustus.

tout) nos itaque comparente bonorabili Bartholomeo <le Segnorio iuris

ulriusque doctore noslri ct sacri Romani imperii fulcli dilccto ,
procuralorio

nomine ex parte nobilis Ludouici de Ticionibus nostri et imperii sacri fidelis

dilecti suppliciter evorante lit feodum nobile, antiquum paternum avitum et li-

berum alias per diuum Sigismundum Romanorum regem ct predecessorem no-

strum quondam Ludovico dc Ticionibus avo prclibato Ludovici concessum de

castro et loco Dexane diocesis Vercellarum itcrum prcfato Ludouico conccde-

remus et ipsum investiremus inuestimus in fcodo nobili palerno

libero avito et proavito ulterius denique memorato Ludouico de Ticionibus

et successoribus et domui sue prouidcre volcntcs, volumus in postcrum semper

primogenitum aut ydoniorem secundum elect ionem parentis aut parentum ex

filiis in tali feodo et dominio succedere, ne pluralitate adminislratorum ipsum

feodum Dexane et tale dominium quidquam detrimenti patiatur Dat. in

opido lnnspruck Brixinensis diocesis die octaua mensis iulii anno a natiuitate

doraini millcsimo quadringentesimo octuagesimo quinto.

N.° 8.

Fidericus divina favente dementia Romanorum Imperator

semper Augustus etc.

Cum intcllexerimus comune, ac civitatem Vercellarum alias per donationem

tradidisse locum Dexane ac fines eius Ludovicbo Ticiono quondam Iobannis cum

mcro, et mixto imperio ac omnimoda iurisdictione , homagiis, fidelitatibus ficti-

bus furnis molendinis pistis fobs venacionibus, piscacionibus pascuis raidis du-

tibus oneribus realibus et personalibus, mixtis, angariis, et perangariis, acquis,

acquarum decursibus, domibus, sediminibus pratis terris cultis, ct incultis ne-

moribus, pontibus planiciebus et valibus, ripis et ripaticiis, et aliis quibuscum-

quc, solitis pertinere dicte communitali Vercellarum, quae quidem omnia regalia,

ct donationes prcfatus Ludovicbus a felicissime recordationis Sigismundo tunc

linperatore Romanorum semper Augusto in fcudum recognovit ut ex Uteris sue

feudalis concessionis constat dat. laude mccccxiii. Cumque tarn per prcfatum Lu-

dovicbum quondam dicti lohannis, quam per Antonium eius filium, ac Fran-

ciscbum eius nepotem multis modis dictum fcudum Dexane diminutum sit ac

lexum, et maxime per concessioners, et pacta concessa per prcdictos comunitati

Dexane. sine nostri speciali et cxpressa licentia in maximum nostri, et dicti

feudi preiudicium. Volentes ergo bisce malis providere libi [Ludovicbo Ti-

ciono quondam Antonii modemo Dexane domino nuper a nobis investito com-
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IV. 9.

Ludoviats Ticwnvs Decianae D. Ioanni Cotlauero Iurisconsuho
et a secretis Cesario promagistro bene ajere.

Non ccssat, vir integerrime, lo. Bartholomew fdius, tuas efferre laudes • nunchumamtalem praedicat, tuam bonitatem, faciles mores eum dexterhate quadam
lularemque affabditatem, qua a te nisi contentus disccdit nemo; nunc acutum
ac acerr.mum .ngenium ad literas et quasque bonas artes innatum. Sed te in
pr.m.s venerandae antiquitatis sccutorem maximum, ac amatorcm affectalum
extolht. Quodquidem e litteris ornatissimis tuis eidem Potouiae (alias Potubii
ut Plolomeo placet) reddilis facillime perspexi

, quibus ad epitaphi,, inscri-
ptiones, et hlulos, turn aris ac sepulcris , turn tropheis inscriptos omni dili-
gent., perquirendos borlaris. Sunt profecto haec summi ingenii tui, ac nobilis
arum, non m.n.ma indicia, ut quorum admirabiles sectaris virtutcs, eorum re-
liqu.as ac fragmenta non medioeri reuerentia pcrsequaris. Hiis talibus et tantis
animi tu. bon.s accensus, mirum in modum fragrantissimo amore tui ardeo ut
tuuS pe„llus cffici cupiam. Tanti etenim virtus est, ut cultores eius non solum
dd.gcre, sed non visos etiam amare, colere, ac venerari, velut numen quodam
nos den.que cogat. Prima igitur benivolentiae ac amoris nostri, fundamenta
quae prohumanitatetuadignaberc, in hiis iaciemus, quae pnu-sianii anin.o tuo
grata erunt. L.bellum multarum antiquilatum refertum, tibi dono mitto. q„as dum
apud Alexandrum VI pontilicem maximum pro Bonifacio Paleoh.go Montisferrati
march.one legationis munere Borne fungor, Pomponio duce , viro lilleratissimo
ac rcverendae antiquitatis observantissimo , a sepulcris, a Tetu.torum manno-
rum fragments

,
ab aquaeductibus , a triumpbalibus arcubus propriis numbui
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excerpsi. De nonnullis ctiam ipse Pomponius mihi copiam fecit , quas e Sicilia

it nlj aliis Italiae nrliilivis, nl summus antiquitatis investigator erat, conquisic-

rat. Multa in eo erunt quae et oblectabunt , ct tVetpienti lectione digna. Mul-

taruni narionum lialu-bis menses sua gentilitia lingua nuncupatos. Est et railli-

taris testament! formula anliqua supp." pro marmoreo conficiundo sepulcro

:

ft ne tua in perquirendo frauderis volnptate relicebo reliqua.

Caesareae Maieslati scribo, quaeso 1'illeris meis le patronum praestes, ut gralae

sint ac pro voto ct maluriini habcaul rcsponsutn. Ioannem Bartholomcum (ilium

iiln cnnimcndarcm. nisi id mihi superfluum visum loret; nam ab amato araan-

tem diligi neeesse esse ail Plato. Yale et me pocnitus tuura ama. Decianae 12

kal. ianuarias M. u. vl.

To. Collauer iuri.t Htt-inst/tie Doctor

JJiujiilflvo Domino Ludovico Ticiono Comiti Decianae salutem.

Ex Uteris tuis, ct liiis quae rclulit lo. Barlholomeus filius luus intelexi abunde

quanta benivolentia
,
quanto denique studio, pro tua in omnes humanitate, me

tui observatissimum prosequaris. Recepi practerea monumenta antiquilatis, quae

luo nomine milii donavit. Voluisti profecto, mi Ludovice, ut qui omnium vir-

tutum palmam consecutus, mihi anteferendus es: ita ct beneficio et humanitate

prior esses nullum locum rclinqueres. Quo ego non modo te in hiis quas com-

memoravi rebus cquare, sed ncque attingere illius umbram ullo modo possim.

Ne tamen omnino praeterire lantae tuae humanitatis memoriam, horlatus sum

(ilium tuum, ut sicut fuit fidelis tuae in me relator, ita sit et invicem meae

item benevolcnliac testis: intelliges itaque ex eodem omnia, et ut invicem etiam

scias q\iae apud nos per otium (si otium epiod mihi est) perquesivi. Ostendi illi opus

quoddam multarum antiquitatum , uli ab eo percipies. In publicis autem rebus

quod actum, quid agendum sit, idem filius tuns late referet. Unum tibi testatum

esse volui quod in quibuscumquc rebus ad dignitatem et commodum tuum perti-

nentibus, non minus mea opera quam tui Ioannis Bartholomei uti poteris. Vale

ex Argentina quarta aprilis 1507.

l.iulouicus Ticio Decianae Matjnifico Iitriseonsu'to ac e secretis Cues. Mimsfro

D. Jo. Collauero sal.

Grata mihi fucrc rcponsa tua: immo gratissima. Ex hiis enim coniicio quan-

tum me ames, quia vir cum sis tantorura ncgotiorum, cui praeter tempus deegl

nihil . amori nostro tamen indulxeris. Rclulit mihi lo. Barlholomeus in manibuh
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tuis vctustissimum deuenisse librum multarum anliquilalum referlum, in <|n<>

inter OMten I'ublius Victor de \\ urbis rcgionibus continelur. Si integer csl

6at est: si non a ate integrum babebis, cum non nullis die urbis magiiiludiueac

dignitalc aniiotalionibus, a gravissimis aucloribus turn graeeis turn latinis. Misis-

sem libi nonnnila nunc: scil fcstinus nuiiciiis non |HIIB|H est. In aliuil dillcre-

raus tempus, in quo ct tibi aliquid otii at luibi nnnnulla alia Icctu digna acccdent.

Nunc autcui cacptis omni diligcnlia insistendum est, ul quae agemus pro nepo-

tibus nostris praeclara uirlulis sinl fulura iiionunu-nla. Tunc dabilur otium, tunc

biis antiquilalibiis poterimus nos obleetari, quum imiictissimus Caesar ab Italia

Gallos cxpulleril, suis ac sacri Imperii (idclibus libertate dignilaleque reslitula. Tunc
bibendum tunc pedc libcro pulsanda tcllus, et Saliaribus implcmlum pulvinar

Deorutn. Haoc satis pro tempore. Vale, cl cum qui te veneratur, ama. Decianae

26 apr. 1507.

M.° 10.

Sacra ac Inviclissima Cacsarea Maiestas

Litterac invictissimae Maicstatis tuae, uigesima quinta novembris, niihi redditae

sunt, Inspmg sexta decima octobris datae, c quibus facile perspexi magnaniuiita-

tem, eximiam liberalitatem, elementiam, pietatem, ct commiscrationem qua erga

scruulos tuos, non minus prudcnler quam bunianc ainccris. Imniortalcs Deo ma-

ximo optimoque ago gratias quod, in bis nostris calamitatibus ac crumnis, te

talcm nobis praebuit. Profeclo si secus fuisset, de nobis omnibus pocnitus actum

esset. Nostrorum hostium plusquam barbara soevilies ita crudeliter ct inhumanc

nobiscum agit, ut nil aliud quam intcrnitionem ac fundi tus nostram avcant de-

siderentque ruinam, et lo. Bartholomei filii seruuli tui sanguincm siciant. Ipsuni

mira diligent ia inquisierunt Galli, ipsum insectati sunt, ut iudicarc facile quis

posset omne gallorum odium in boc unura esse coniectum. In cum maxime con-

spiranlibus iis qui Maiestali tuae Caesareae fidelitate dcuicti esse deberent, turn

quia pro eorum uoluntatem in hiis quae Maiestatis tuae rem ac honorcm, con-

cernebant, obsequentem ac morigerum minime sc~ praebuit, ct in tuas non ut

ipsi in Gallorum partes declinabat, turn et ut a Gallis, in eorum recessu, bona

nostra consequantur ct habcant. Hostium nostrorum profeclo dolebuntur oculi.

quum eundem lo. Bartbolomcum tam liberaliter lam pie tarn honorificc et bc-

neste abste susceptum intelligent, et dum cum pcrtlcre uolunt singulari lua de-

mentia ac bonitate in ahum magis magisquc elovatur ac cxtollitur. lmmensns. el

quascumque possum, omni buniilitale ago babeoipic gratias pro dementi ac be-

nigna consolatione, tua ac liberali promissione honorum meoruni maturae resli-

tulionis, rpiac quidem scmimortuum mc in vitam lucrni<|ue rcstaurarunt. Non

sine lacrymis cruddis Scyla aut ferns Sarmatba conspiceret me senem, pauyercni.
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inlirmiiin , omnium egenum, qucm sequitur infelix coniux, ac miseranda minis,

et c\ quinque onus qui milii supcrest filius. Itinera omnia mihi perolusa sunt,

I. mm liii- omnia mihi inlerdicta. Non amicus, non sanguine vinctus hospicio me

sumcre audet. In tanta turba et multiliuline comitcm Maxini, ac hos dominos

Yalpergiae comites reperii, qui me mcosque invitis ac minantibus Gallis tute

benigneque scusccpcrunt. Et profecto Maicstalis tuae Cacsareae penilus sunt, ac

pro talibus taxantur uniccquc te venerantur ac observant. Sed saeva tcmporuni

condicio necessilali parere iubet. At si te viderinl aut senserinl pro luo impe-

riiquc bonore ac commodo in pidebram mortem ruent properabunlque. Dolet

equidem earo istbac bonorum meorum cxpolialione, duraque ac extrema meluens.

(audcl tames inuictus animus ac laxalur, quod pro tuo amore ac pro nomine

patiatur tuo. Nil aliud penitus mihi obiicitur nisi, quod imperialis sum et teu-

lonicus: sum equidem ac esse uolo, et in bac opinione beresique mea ultimos-

qne dies meos (inire decretum est. Cactera quae ad noslram in parte levandam

ealamitatcm cxpediunt narrabit seruulus tuus Io. Bartholomeus filius meus. Hu-

militer oro ac obtestor, ut elementiac pio commiserationisque oculo, nos misellos

respiciat intueatque sacratissima ac clemcntissima Maiestas tua, ad cuius prostra-

tus pedes, cum infelici ac miseranda lamilia mea etiam atque, etiam bumillime

commendo. Dat. Valpcrgae 2 decembris 1515.

Seruulus Ludovicus Decianae Com.

N.° H.
Sacratissima inviclissimaque Caesarea Maiestas

Humillimus scrvulus tuus Ludovicus Ticionus tui gratia ac benignilate Decianae

comes; a quo comitatu iam peracto anno omni iniquilate ac iniuria per Gallos

extorris detrusus eieclusque est; pedibus clemenliae tuae etiam atque etiam se se

commendat , obsecrat , obtestaturque sacram maiestatem luam, ut elementiae

tuae viscera super eum ac miscrrimam eius familiam commoveantur. Sencx, in-

firmus, omnium egenus , cum infelici uxore ac miseranda nuru, servuli tui

lobannis Bartholomaei coniugc, vagatur; quibus omnia fere inlerdicta sunt nee

est qui eos, propter crudeles Gallorum ac facliosorum minas, hospitio suscipere

quasi audeat. Potissima horum malorum est causa, (|uod fere nulli bis regioni-

bus, aut saltern paucissimi, reperiantur Imperiales. Multi sunt qui commoditati-

bus imperii frui, ac sub eius umbra, in quantum e re sua est, vivere volunt

;

imperio aulem qui pareat aut adicialur, profecto est nemo. Quapropler oro ac

obsecro ut commiserationis tuae oculos super nos aperias, curetque Maiestas tua,

aut pace aut bello rcstiluamur. Poterit inviclissima maiestas tua si volet aut

nostri sit memor. Commovcatur piclas ac dementia super servulos suos ea quaeso

commiseratione, quas super eos qui a durissimis calenis crudclissimorum pira-

tarum aut sacvissimorum lidei boslium dilapsi aufugeiint , et super bos omnes

infidetieraa orudelioreaque aunt Vasconcs, quibus vaatandtu diriprenduaque co-

mitatus mem datua eat DiveraiaaUnia quaeatumum gcncribus pro aum argenio-

que habendo subditos meos excruciant. Sed harum regiomun facliosi nequiores

ac ti'iiculcntiorcs sunt, omni enim studio cura ac diligcnlia his iniquis rapto-

ribus t'avcnt, vias oiiines apcriuiit, adilus oslciiduul , ncrasioncs proponunt, ut

omnia inca dcpopulentur, depraedentur, exportcnt. Scd ni me deaerat iustissima

Caesarua maicslas tua habcul profecto umle reddant ac damna mea rcsarciant.

Non cnim peccat qui pcccat, sed qui peccatori consulit. Si inviclissima maiestas

tua ad hoc iustissimum helium se sc accingct , obsecro, cui raalucril ex ducibus

suis inslaurationcm ac rcintcgrationcm mcam commillat.

Non solum in comitatum luum avaras inicccrunt manus ; scd ncc ab ccclc-

siasticis bonis se abstinuerunt. Divina omnia ac bumana confundentes, usurpa-

iunt uxoris ac nurus meac dotes
,
quae a pontificio cacsareoque iurc privile-

giatac sunt. Nulla iustilia , mdlum ius , nulla acquitas pro nobis est
,
quia im-

periales sumus , et si ( quod rarum est ) in favorem nostri pronunciatum fuerit,

ut a nobis sportulas exlorqueant , iudicati nulla unquam fit executio. Asserunt

nos Gallorum hostes ; filii servitutcm contra divina iui-a mihi improperant ob-

iiciuntquc , ait Dominus , non portabit paler iiiiqiiitilcm (ilii, nequc filius ini-

quitatcm patris. Si Integra sinceraque fide supremo dominio suo servire iniquitas

appellai-i potest. Non pluribus maicstatem tuam occupatissimam taedio afficiam

,

sed iterato pedibus clementiae tuae me comraendabo cum prole ac infelici fa-

milia mea. Crexentini 20 seplembris 1516.

N.° 12.

Mtiximilianus iliiiinu fauente dementia electus Romanorwn Imperator

semper Augustus ete.

Nobilis fidelis dilecte. Seruiuit nobis diligenter ct fideliter fidelis nobis dilcctus

lo. Barlbolomeus filius tuus familiaris nosier, ideo cupimus recognosccre fideni

et seruitutem suam ad nos: quod speramus breui Deo duce posse faccre. Sed

uolumus sicut bactenus nobis bene seruiuit, quod etiam in hac nostra expedi-

tione llalica, una cum altero filio tuo fralre suo, etiam nobis seruiat. Ideo dedi-

mus cis conductam
, pro ut ab eodem filio tuo lo. Bartliolomeo latins inlelligcs.

Ambos igilur pro tua fide observantia et affectu ad nos bene expeditos et instruclos.

bona societate et equis transmittas. Nos eis, ct tibi in primis, in omni comodo

et incremenlo honoris et condilionis uestrac semper prompti erimus.

Dat. in oppido noslro Strezingi die vi iunii , anno domini md ix.

Ad mand. Cacs. Maiesi.

Iacobus de Banissis.
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llluslrissime princcps consanguincus nosier carissime. Conduximus ad stipcndia

nostra nobilem fidelem nobis dilectum Ioannem Bartholomcum Ticioncm I'ami-

Harem nostrum (!ilccl\im, et eins fratrem qui cum iussu ct nomine nostro sint

eonducluri aliquas Rentes eipicstres, cum quibus <lcl)cnt venire ad seruitia nostra.

Hortamur et rcquirimus tc, ut pro tua in nos fide et observanlia, ne dum ipsos,

in dominio ct iurisdiclione tua, patiaris conseribi dictas genles, scd intuitu et

eontemplalione nostra, sis ipsis adiumento in omnibus quae pertinent ad servi-

tium nostrum et comodum ipsoiiim, plurimum quidem nobis in co satisfacturus.

Oat. in opido nostro Strczingi die vi iunii 1509.

Ad mand. Caes. Maiest.

Io. dc Banissis.

M.° 13.

Sacralissima Imperlalis Maiestas

Quascumquc possum tibi ago babeoque gratias, Invictissime Caesar, quod altitudo

tua scruulos suos bumillissimos sibi eliges ac bonoribus prosequi dignata sit;

maiora que benigne pollicetur. Id effecit pereccellentissima \irtus ac rarissima

gralitudo tua quern, non humilrm seruitutem nostram, sed fidellem ac deuotis-

simum erga maiestatem tuam ac sacrum imperinm animum nostrum metitur et

pensat. Milto igitur C. Caesarem filium, equis armisque pro tempore satis in-

structum: iuuenis cxpers est, uigesimum nundum altigit annum, sed in tua natus

educatusquc deuotionc ac seruitule. Ducit leuis armaturae equitum alam, pro

temporis breuitatc, equis armisque satis bene instructam. Sed clemenlissima Ma-